21. Ἐλεγεν οὖν ἑαυτὸν εἶναι φῶς τοῦ κόσμου, καὶ

⁹⁶ Psal. xlii, 1.

(96) Καὶ ἔστιν ἄξιον ἐπιστῆσαι τοῖς, etc. Valentinianus, Marcosios et Colarbasios suggillat. Vide Irenæum, lib. 1, cap. 10; Epiphanium, hæres. xxxiii, quæ est Marcosiorum, cap. 4, et Hilarium lib. x De Trinitate. Quam impiorum hæreticorum nefariam doctrinam post Origenis tempora renovavit Paulus Samosatenus. Philastrius, hæres. lxxv. Hic vero Origenis locus iis adjungendus est quos collegit Pamphilus in Apologia, ut eorum confutaret calumniam qui perverso huic Valentini dogmati Origenem hæsisse jactabant. Ad hæc autem ejus verba cum non satis attendisset præstantissimus ætatis

A tentes : tanquam liqueat quid sit Filius Dei, Verbum nuncupatus, idque tum maxime quod continue utantur hoc dicto: *Eructavit cor meum verbum bonum* ⁹⁶, existimantes Filium Dei paternam prolationem esse tanquam in syllabis positam; et idcirco hypostasin, **26** et subsistentiam illi, si accurate ipsos interrogemus, non tribuentes, neque essentiam ejus explanantes, nondum dicimus talem vel talem, sed quomocumque essentiam. Verbum enim pronuntiatum intelligere vel vulgaris quivis potest; at renuntiant nobis et proferant Verbum tale per se vivere, quod vel non sit separatum a Patre, et hac etiam ratione neque subsistat, neque sit Filius; vel quod sit separatum, et substantiam habeat Deus Verbum. Itaque dicendum est non secus a nobis fieri debere, cum vocabulo Verbi ille nuncupatur, atque facimus singillatim in nominibus prædictis, cum ex proprietate nominis explicamus intelligentiam rei nominatæ, cuique certas rationes adaptamus ad explicandum quomodo Filius Dei hoc vel illo nomine nuncupetur. Quæ enim est hæc privata istorum electio, non insistere in singulis quibusque spectando vim vocabuli, sed, ut ita dicam, cum quæsierint quomodo ostium, quomodo vitem, quam etiam de causa intelligere debeamus eum esse viam, idem solum non facere, cum audis eum dici in Scripturis Verbum? Ut ergo diligentius ac reverentius assequamur ea quæ dicturi sumus in ea qua de agitur, disputatione, scilicet quomodo Filius Dei dicatur esse Verbum a nominibus ipsis, nobis a principio propositis, incipiendum necesse est. Nec ignoramus fore aliquos quibus ejusmodi digressio major quam pro rei necessitate esse videatur: at tamen animum adhibenti rei de qua agitur, non parum utile fuerit explorare sensum, de quibus nomina ponuntur, quorum etiam consideratio utilis erit ad res quæ subsequuntur. Proinde cum semel in theologiam de Salvatore inciderimus, invenientes, diligentia adhibita, quæ de illo feruntur, necessario non tantum eum ea parte considerabimus, qua λόγος [id est Verbum et ratio] dicitur; sed etiam plenius, et uberius pro virili nostra, reliqua vocabula quibus appellatur, tractabimus.

D επιφερομένων ὑπάρξει ἢ κατανόησις τῶν πραγμάτων. ἀναγκαιῶς ὅση δύναμις (1) τὰ περὶ

24. Cum ergo dixerit seipsum lucem mundi,

nostræ theologus, eadem in illo reprehendit quæ in Valentinianis ipse carpebat, quasi suam, non illorum sententiam protulisset. Huetius.

(97) Ἐπιχειμέρον μὲν, etc. Legendum fortasse vel ἐπ' ἐκείνοις μὲν, quod opponetur huic ἐπὶ δὲ τοῦτω quod proxime sequitur.

(98) Ἐπὶ δὲ τοῦτω. Sic recte habet codex Bodleianus; male in editione Huetii ἐπὶ δὲ τοῦτων.

(99) Τίνα τε αἰτίαν. Codex Bodleianus, τίνα δὲ αἰτία.

(1) Ὅση δύναμις. Apud Huetium legitur ἡ δύναμις, in codice Bodleiano, ὡς ἡ δύναμις, sed omnino legendum ὅση δύναμις, ut in nostro textu.

etiam proxima, et similia huic voci, quæ quibusdam fortasse non tantum proxima et similia, sed etiam eadem videbuntur esse, examinabimus. Itaque lux est hominum, lux est vera, lux est denique gentium. Quod sit lux hominum, Evangelii, cujus instituitur nunc a nobis interpretatio, initium testatur, dicens: *Quod factum est, in ipso vita erat: et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non apprehenderunt* ⁴⁷. Quod etiam sit lux vera, ejusdem Evangelii **27** verba declarant, quæ mox subnectuntur: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum* ⁴⁸. Lux vero gentium ab Isaia appellatur, sicut prædiximus, illud illius testimonium proferentes: *Ecce posui te in lucem gentium, ut sis salus mea ab extremis terræ* ⁴⁹. Cæterum lux mundi sub sensum cadens sol est. Post hunc non inconcinne etiam luna ac denique reliquæ stellæ eodem nomine nuncupabuntur. Lux sub sensum cadens, cum hæc sint, eo quod terrestria illuminant, dicta apud Mosem quarto die facta fuisse, haud tamen lux sunt vera. At vero Servator noster illucescens his qui rationis sunt capaces, præstantissimis animarum eorum partibus, ut ipsorum mens propria spectabilia cernat, intelligibilis mundi lux est: nimirum animarum rationis capacium in hoc mundo sensibili existentium; et si quid præter hæc mundum complet: ex quo Servator noster esse nos docet. Fortasse ipse illius præcellens præstantissimaque pars existens, ut ita dicam, sol, qui faciat diem Domini magnum, cujus diei causa ad eos dicit qui lucis suæ participes erant: *Operamini dum dies est; veniet nox, quando nullus postea potest operari; quandiu sum in mundo, lux sum mundi* ⁵⁰. Quoniam vero discipulis etiam dicit: *Vos estis lux mundi*: et: *Luceat lux vestra coram hominibus* ⁵¹: non secus atque lunam et astra lucere existimamus sponsam Ecclesiam, et discipulos qui propriam lucem habent et ab illo vero sole mutuatam, ut luceant illis qui lucis fontem in se præparare non possunt. Verbi gratia, Paulum quidem et Petrum dicimus lucem mundi; vulgares vero, vel ipsorum discipulos, qui illuminentur quidem, haud tamen illuminare alios possint, mundum: cujus mundi lux fuisse apostoli. At vero Servator lux existens mundi, non corpora, sed incorpoream mentem incorporea potentia illuminat, ut tanquam a sole illuminatus unusquisque nostrum videre alia etiam intelligibilia possit. Ut autem sole illucescente vis illa lunæ et stellarum illuminandi obscuratur, sic hi qui a Christo illustrantur, quique splendores illius perceperunt, nullam operam desiderant ali-